Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DA REITORA
Em 8 de Agosto de 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Amanda Motta Angelo Castro, Professora da Carreira do
Magistério Superior, afastamento para o III Coloquio Mujeres, Fe-
minismo y Arte Popular, em Quito/Equador, de 15/08/2017 a
19/08/2017, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo, processo 23116.004518/2017-77.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 554, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
considerando o que consta no processo nº 23129.010767/2017-52,
Resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor PARMÊNIO
CAMURÇA CITÓ, matrícula SIAPE nº 388038, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no CCLA/Coordenação
do Curso de Letras, para participar com apresentação de comunicação
oral no XXII Congresso Internacional da Associação Latino-Ame-
ricana de Estudos do Discurso, que ocorrerá na Pontifícia Univer-
sidade Católica do Chile na cidade de Santiago, no período de 14 a 20
de outubro de 2017, com ônus para esta instituição.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.256, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, Nível
04, Roberto Rodrigues de Souza, Matrícula SIAPE nº 2178474, lo-
tado no Departamento de Engenharia Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DEQ/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor,
com exercício de suas atividades na Coordenação Geral de Projetos
do Núcleo Regional de Competência em Petróleo, Gás e Biocom-
bustíveis - NUPEG-SE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.257, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Portaria n° 1.203/UFS, de 03/08/2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 08/08/2017, da Função Gra-
tificada FG-7, de Secretário da Coordenação de Assistência ao Es-
tudante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - CODAE/PROEST,
ao Auxiliar de Microfilmagem, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, JOAO LUIZ DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0425789, lotado no Restaurante Univer-
sitário - RESUN/PROEST, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.258, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 70/17/PROEST, de 28/07/2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 27/07/2017, da Função Gra-
tificada FG-4, de Assessora Técnica da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis - PROEST/UFS, a Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02,
CELINA DE JESUS REIS, matrícula SIAPE nº 2149353, lotada na
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROEST/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.267, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.010495/2016-89, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ROBERTO SILVA DA
PENHA, para exercer o cargo de Professor Assistente-A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº.
013/2016, publicado no D.O.U. em 31/08/2016, retificado através do
Edital Geral de Retificação nº 01, publicado no D.O.U. em
23/12/2016, homologado através da Portaria nº 615, de 07/04/2017,
publicada no D.O.U. de 10/04/2017, seção 1, página 14, código de
vaga nº 0220847.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Ciências
Contábeis/Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho e terá o pra-
zo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO No- 183, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142, seção 2,
pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de 17/05/2017

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .
CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

HERTZ WARD DE OLIVEIRA NETO Assistente em Administração Palmas Pessoa com deficiência 1 717128 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 342 de 14/03/2008.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

No- 946 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a EDUARDO PAULINO DA
COSTA, matrículas 6156-5/UFV e 0429636-5/Siape, ocupante da va-
ga no 338068 do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E,
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de de-
dicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Cons-
titucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 009734/2017)

No- 948 - 1. conceder à viúva MARIA DO DESTERRO MARTINS
BANDEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. MILTON
BANDEIRA FILHO, matrículas 3709-5/UFV e 0428469-3/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 31 de julho de 2017, por força
do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c
art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217,
inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela
Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 31 de julho de 2017. (Processo 010150/2017)

No- 949 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a PAULO CESAR RIGUEIRA,
matrículas 5299-X/UFV e 0429119-3/Siape, ocupante da vaga no

337609 do cargo de Engenheiro Agrônomo, nível de classificação E,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 005493/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.007480/2017, resolve

No- 947 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
EMILIANA MARIA DINIZ MARQUES, matrículas 11825-7/UFV e
2144104-1/Siape, no período de 11 de setembro de 2017 a 10 de
setembro de 2018, para realizar o doutorado em Pós-Colonianismos e
Cidadania Global, na Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus
limitado.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

No- 1.152 - EXONERAR o servidor UBIRACY DA SILVA DANTAS,
SIAPE nº 1972177, para a função de PRIMEIRO SUBSTITUTO
EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e re-
gulamentar do titular do cargo da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PRODIN, Código CD-02, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 1.153 - NOMEAR a servidora NEIVA FEITOZA DE OLIVEIRA,
SIAPE nº 1999725, para a função de PRIMEIRA SUBSTITUTA
EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e re-
gulamentar do titular do cargo da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PRODIN, Código CD-02, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 1.154 - EXONERAR o servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA
PORTELA, SIAPE nº 1880090, para a função de Pró-Reitor de Plane-
jamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN, Código CD-02, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-16T00:19:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial